tutas et alias, quas ipsi Episcopi convenientes judicaverinf, infli«jere, eos-

que in inonasleriis , Semiiiariis aut domibus ad id destiiianJis eustodire.

lidem nullatenus impedientiir, qiiominus rensuris aiiimadverlant in quos.

cutique Hdeles ecclesiasticariun Ic^um et Canonuni tiansgressorcs.
Art. XII. De jure palronatus judex ecclesiaslicus ro^noscet ;

con-
senlil tarnen Sancla Sedes

, ul, quando de iaicali pationalu agalur ,
Iribu-

nalia saecularia judicare possint de successione quoad eumdeni palrona«

tum, seu conlroversiae ipsae inier veros et suppositos patronos aganlur
fleu inier ecclcsiasticos viros, qui ab iisdem patronis dcsignati luerinl.

Art. XIII. Temporum ralione habita Sanctitas Sua consenlil, ut Cle-

ricorum caussas mere civiles, prout contractuum, debitorum
,
haereditatum

judices saeculares cognoscant et definiant.

Art. XIV. Eadem de causa Sancla Sedes haud impedit , quominus
caussae ecclesiaslicorum pro criminibus seu delictis

, quae pocnalil>us Im-

perii legibus animadverlunlur ,
ad judicem laicum deferantur; cui tarnen

incumbet, Episcopum ea de re absque mora cerliorem reddere. IVaelerea

in reo deprehendendo et delincndo ii adhibebunlur modi
, quos reverenlia

Status cleriralis exigit. Quodsi in ecclesiasticuni virum mortis vel carre-

ris ultra quinquennium dnraluri senlenlia f«;ratur, Episcopo nunquam non

acta judioiaria communicabunlur ,
et condemnalum audiendi facultas fiet,

in quantum necessarium sit, ut de poena ecclesiostica eidem infligenda

cognoscere possit. Hoc idem Antislite petente praeslabitur, si minor poena
decreta fuerit. Clerici carceris poenam semper in locis a saecularibus se-

paratis luent. Quodsi autem ex delicto vel Iransgressione condemnati

fuerint, in monasterio vel alia ecclesiastica domo recludentur.

In hujus arliculi disposilione minime comprehenduntur caussae ma-

jores, de quibus Sacrum Concilium Tridenlinum sess. XXIV. c. 5. de re-

form, decrevit. lis pertraclandis Sanctissimus Pater et Majeslas Sua Cae-

sarea, si opus fuerit, providebunt.
Art. XV. Ut honorelur domus Dei, qui est Hex Regum et Dominus

Dominantium , sacrorum templorum immunitas servabitur
,

in quantum id

publica securitas et ea, quae jusitia exigit, fieri sinant.

Art. XVI. Augustissimus Imperator non patietur, ut Ecclesia ca-

Iholica ejusque fides, lilurgia, institutiones sive verbis
,

sive factis, sive

scriptis conlemnantur aut Ecclesiarum Antistites vel Alinistri in exercendo

munere suo pro cuslodienda praesertim fidei ac morum doctrina et disci-

plina Ecclesiae impediantur. Insuper efßcax, si opus fuerit, auxilium prae-

stabil, ut senlentiae ab Episcopis in Clericos offlciorum oblitos latae exe-

cutioni demandentur. Desiderans praelerea ,
ut debiius juxta divina njan-

data sacris Ministris honor servetur, non sinel quidquam fieri, quod dedecus

eisdem afferre , aut eos in rontemptum adducere possit ,
immo vero man-

dabit, ut omnes Imperii Sui Magistratus et ipsis Archiepiscopis seu Epi-

scopis et Clero quacunque occasione reverentiam alque honorem eorum

dignitati debitum exhibeant.

Art. XVII. Seminaria episcopalia conservnbuntar ,
et ubi dotatio

eorum haud plene sufficiat fini
,

cui ad menlem sacri Concilii Tridentiri

inservire debent
, ipsi augendae congruo modo providebitur. Fraesules

dioecesani eadem juxta sacrorum Canonum normam pleno et libero jure

gubernabunt et adminislrabunt. Igilur praediclorum Seminariorum reclo-

res et professores seu magistros nominabunt, et quoliescunque necessarium

aut utile ab ipsis censebitur, rrmovebunt. Adolescenles et pueros in iis

elTormandos recipienl, proul Diocresibus suis expedire in Domino judica-
verint. Qui studiis in Seminariis hisre vacaverint, ad scliolas alius cu-

jupcunque inslituti praevio idoneitatis examine admitti nee non servatis

servandis pro qualibet extra Seminarium cathedra concurrere polerant.
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Art. XVIII. Sancta Sedes, proprio uleiis jure, novas Dioeceses eri-

get ac novas earumdem peraget circumscriptipnes ,
cum id spiriluale fide-

lium bonum postulaverit. Verumtamen quando id contigerit, cum Guber-
nio Imperiali consilia conferet.

Art. XIX. Majeslas Sua Caesarea in seligendis Episcopis, quos vi-

gore privilegii Apostolici a Serenissimis Antecassoribus Suis ad Ipsam
devoluti a Sancta Sede canonice instituendos praesenlal seu nominal, im-

posterum quoque Antistitum imprimis comprovincialium consilio utetur.

Art. XX. Metropoliiae ac Episcopi, antequam Ecclesiarum suarum

gubernacula suscipiant , coram Caesarea Majestate fidelitatis juramenlum
emittent sequentibus verbis expressum : „Euo juro et promitlo ad Sancta
Dei Evangelia, sicut decet Episcopum, obedientiam et fi<ielitatem Caesareo-

Regiae Apostolicae Majestati el Successoribus Suis; juro item et promitlo,
me nullam communicationem habiturura nullique consilio interfuturum, quod
tranquillilati publicae noceat

, nullamque suspeclam unionem neque intra

neque extra Imperii limites conscrvaturum, alque si publicum aliquod pe-
riculum imminere resciverim, me ad illud avertendum nihil omissurum.«

Art. XXI. In cunctis Imperii partibus Archiepiscopis , Episcopis el

viris ecolesiaslicis omnibus liberum erit, de bis, quae mortis tempore re-

licturi sint, disponere juxta sacros Canones, quorum praescriptiones et a

legitimis eorum haeredibus ab intestalo successuris diligenter observandae
erunt. Utroque tamen in casu excipienlur Antistitum dioecesanorum or-

namenta et vesles pontißrales, quae omnia veluti mensae episcopali pro-

pria erunl babenda et ideo ad Successores Anlistites transibunt. Hoc idem
observabilur quoad libros, ubi usu receptum est.

Art. XXII. In omnibus Metropolitanis seu Archiepiscopalibus suf-

frajjaneisque Ecciesiis Sanctitas Sua primam dignilatem conferet , nisi pa-
tronatns laicalis privati sit

, quo casu secunda substiluelur. Ad caeteras

dignitates et praebendas canonirales Majestas Sua nominare perget, ex-

ceptis permanentibus iis, quae liberae collationis episcopalis sunt, vel juri

patronatus legitime adquisilo subjacent. In praedictarum Ecclesiarum Ca-
nonicos non assumentur, nisi sacerdotes, qui et dotes habeant a Canoni-
bus generaliler praescripfas et in cura animarum aut in negfotiis ccclesia-

sticis seu in disciplinis sacris tradendis cum laude versati fuerint. Sublata

insuper erit natalium nobilium sive nobilitatis titulorum necessitas, salvis

tamen condilionibus, quae in fundatione adjectas esse constet. Laudabilis

vero consueludo, Canonicatus publico indicto concursu conferendi, ubi vi-

get, diligenter conservabitur.

Art. XXIII. in Ecciesiis Metropolitanis et Episcopalibus ,
ubi de-

sint ,
tum Canonicus Poenitenliarius tum Theologslis, in Collegialis vero

Theologalis Canonicus juxta modum a sacro Tridentino Concilio praescri-

ptum (sess. V. c. 1. et Sess. XXIV. c, 8. de reform.), ut primum fieri po-
tuerit, constituentur , Episcopis praefatas praebendas secundum ejusdem
Concilii sancliones et Ponlificia respective decreta cooferentibus.

Art. XXIV; Parochiis omnibus providebitur publico indicto con-

cursu et sprvatis Concilii Tridentini praescriptionibus. Pro parochiis ec-

clesiastici patronatus praesenlabunt patroni unum ex tribus , quos Episco-

pus enuntiata superius forma proposuerit.
Art. XXV. Sanctitas Sua

,
ut singularis benevolentiae testimonium

Apostolicae Francisci Josephi Imperatoris et Regis Majestati praebeat, Ei-

dem atque catholicis Ejus in Imperio Successoribus indultum CDucedit,

nominandi ad omnes Canonicatus et Parochias
, quae juri patronatus ex

fnndo Religionis seu studiorum derivanli subsunt
,

ita tamen, ut seligal

unum ex tribus, quos publico concursu habito Episcopus ceteris digniores
iudicaverit,

Art. XXVI. Parochiis, quae congruam pro lemporum et locorum
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?alione flufficienteni non habeant, dos, quam primum fieri polerit , augcbi-
tur et parochis cathoiicis ritus orientHÜs eodem ac lalini modo consulelur.

Cetcrum praedjcta non rcspiciunl Ecciesias parochiKlcs juris patronalus
sive ecciesiastici sive lairalis, canonicc adquisiti, quarum onus respectivis

patronis incumbet. Qiiodsi patroni ohligationibus eis a le^e ecciesiaslica

imposilis haud plene satisfaciant
, et piacscrtini , quando parocho dos ex

fundo Religionis constitula sit, atlentis pro reruin statu allendendis provi-
denduni erit.

Art. XXVII. Com jvs in bona ccciesiastica ex canonicn instilutione

derivet, omnes
, qui ad beneficia quaccunque vel majora vel minora no-

minati seu praesentati fuerint
, bonorum temporaliutn eisdem annexorum

administralionem nonnisi virlule canonicae institulionis assumere polerunt.
Praelerea in possessione Erclesiarum calhedralium

, bonoruniqne annexo-
rum

, qnae in canonicis sanctionibus et praescrtim in Ponlificali et Cere-
moniali Romano praescripta sunt, adcurale observabuntur

, quocunque usa
sive consuetudine in conlrarium sublata.

Art. XXVIU. Reguläres , qui secundum Ordiniä sui constitutiones

subjeeti sunt Superioribus Generalibus penes Apostolicam Sedem residen-

tibus, ab iisdem regentur ad praefatarum conslilutionum norniam , salva

tarnen Episcoporum auctoritale juxta canonum et Tridentini praecipue Con-
cilii sancliones. Igitur praedicti Superiores Generales cum subditis cun-
ctis in rebus ad ministerium ipsis incumbens spectantibus libere commu-
nicabunt, libere qnoque visilationem in eosdem exercebunt. Porro regu-
läres absque impedimenlo respectivi Ordinis, Instituli seu Congregationis
regulas observabunt, et juxta Sanctae Sedis praescripliones candidatos ad

novitiatum et ad professionem religiosam admitlent. Haec omnia pariler
observabuntur quoad moniales in iis, quae ipsas respiciunt.

Archiepiscopis et Episcopis liberum erit
,

in propriis Dioecesibns

Ordines seu Congregationes religiosas utriusque sexus juxta sacros cano-
nes constituere; communicabunt tarnen ea de re cum Ciubernio Imperiali
consilia.

Art. XXIX. Ecciesia jure suo pollebit , novas justo quovis titulo

libere acquirendl possessiones ejusque proprietas in omnibus, quae nunc

possidet, vel imposterum acquiret ,
inviolabilis solemni»er erit. Proinde

quoad anliquas novasque ecclfsiasticas fundationes nulla vel suppressio
vel unio fieri poteril, absque interventu auctorilatis Apostolicae Sedis sai.

vis facultatibus a Sacro Concilio Tridentino Episcopis tributis.

Art. XXX. Bonorum ecciesiasticorum administratio apud eos erit,

ad quos secundum Canones spectat. Attentis autem subsidiis, quae Augu.
Stissimus Imperator ad Ecciesiaium neccssilatibus providendum ex publico
aerario benigne praestal et praestabit, eadem bona vendi vel notabili gra-
vari onere non polerunt, nisi tum Sancta Sedes

,
tum Majestas Sua Cae-

sarea aut ii, quibus boc mnnusdemandandum duxerint, consensum tribuerint.

Art XXXI. Bona, quae fundos, uti appelianl , Religionis et slu-

diorum conslituunt , ex eoium origine ad Ecciesiae prgprietatem spectant,

et nomine Ecciesiae administrabuntur, Episcopis inspectionem ipsis debi-

tam exercenlibus juxta formam , de qua Sancta Sedes cum Majeslate Sua

Caesarea conveniet. Reditus fundi Religionis ,
donec collatis inter Apo-

stolicam Sedem et Gubernium Imperiale consiliis, fundus ipse dividatur in

stabiles et ecclesiasticas dotationes, erunt erogandi in divinum cultum
,

in

Ecciesiarum aedificia et in Siiminaria et in ea omnia
, quae ecrle.«iasticnm

respiciunt ministerium. Ad supplenda, quae dcsunt , Majestas Sua eodem,

quo hucusque, modo imposterum qnoque gratiose succurret; immo si tem-

porum ratio permiltat, et ampliora subministraturus est subsidi.T. Pari modo
reditus fundi studiorum unice impendentur in catholicam inslitulionem et

juxta piam fundatorum menlem.
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Art. XXXII. Fructus bcneficiorum vacantium, in quanlum hucusque
consuelum fuit, inferenlur fundo Religionis , eique Majestas Sua Caesarea

proprio motu assignat quoque Episcopatuum et Abbaliaruni saecularium

per Uungariarn et ditiones quondam annexas vacantium reditus, quos Ejus-
dem in Hungariae regno Praedcf-essores per longam saeculorum seriem

tranquille possederunt. In illis Imperii provinciis ,
ubi fundus Religionis

haud extat, pro quavis Dioecesi instituentur commissiones mixtae
, quae

juxta forinam et regulam, de quihus Sanctitas Sua cum Caesarea Älajeslate

conveniet, tarn mensae episcopalis quam bcneficiorum omnium bona vaca-

tionis tempore administrabunt.

Art. XXXIII. Cum duranle praeferitarum vicissitudinum tempore
plerisque in locis Auslriacae ditionis ecciesiaslicae decimae civili lege de
niedio sublatae fuerint, et atlentis pecnliaribus circumstantiis fieri non pos-
ßit, ut earumdem praestatio in toto Imperio restilualur, instante iMajeslate
Sua et intnitu tranquiilitatis publicac , quae Religionis vel maxime inter-

est, Sanctitas Sua permittit ac statuit, ut salvo jure exigendi decimas
,
ubi

de facto existit
,

aliis in locis earumdem decimarum loco seu compensa-
lionis titiilo ab imperiali Gubernio assignentur doles seu in bonis fundis-

que stabilibus, seu super Imperii debito fundatae iisque omnibus et sin-

gnlis tribuantur, qui jure exigendi decimas poliebantur; itemque IVIajeslas

Sua declarat, doles ipsas habendas omnino esse, prout assignatae fuerint,
titulo oneroso et eodem ac decimae, quibus succedunt

, jure percipiendas

tenendasque esse.

Art. XXXIV. Cetera ad personas et res ecclesiasticas pertinentia,

quorum nulla in bis articulis menlio facta est, dirigenlur omnia et admi-
nistrabuntur juxta Ecclesiae doctrinam et ejus vigentem disciplinam a San-
cla Sede adprobatam.

Art. XXXV. Per solemnem hanc Conventionem leges , ordinationes

et decreta quovis modo et forma in Imperio Austriaco et singulis, quibus
consliluitur ditionibus

,
hactenus lata, in quanlum illi adversanlur, abro-

gata habebunlur
, ipsaque Convenlio ut lex Status deinceps eisdem in di-

tionibus pcrpetuo vigebit. Alque idcirco utraque contrahcnlium pars spon-
det, se successoresque suos omnia et singula ,

de quibus conventum est,

sancle servaturos. Si qua vero in posterum supervenerit difficultas , San-

ctitas Sua et Majestas Caesarea invicem conferent ad rem amice compo»
nendam.

Art. XXXVI. Ratificationum hnjus Conventionis traditio fiel intra

duorum mensium spatium a die hisce articulis apposita aut citius
,

si fieri

polest.
In quorum fidem praedicti Plenipotentiarii huie ConTentioni subscri-

pseruni, illamque suo quisque sigillo obsignaverunt.
Datum Viennae die decima octava Augusti anno reparatae Salutis

millesimo oclingenlesimo quinquagesimo quinto.

Mich. Card. Joseph. Othmar.

Viale-Prelä m. p. de Rauscher ra. p.,

(L. S.) Archiepiscopus Viennensis.

(L. S.)
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Litterae a Cclsissimo et Revrrciidissiino Principe Archiepiscopo

Vipniiensi qua Majestatis Siiae Caesareae Plenipotentiario ad

Eminentissimum et Reverendissimum Dominum Mich. S. R. E,

Cardinalem Viale Prelä qua Sanctissimi Patris

Plenipotentiarium datae.

Eminentissime ac Reverendissime Domine! Domine Colendissime,

Ecclesia oalholica nunquam non est arca
,

ad quam conTugiunt om-

nes, qui saivi ßunt in vitam aeternam
;
nostris autem teiiiporibus Dominus

mundum promissionum Christi ohiitum clarissimis argumenlis edocuit, tem.

poralis quoqne vilae honis pessimani imminere ruinam ,
nisi Ecciesiae sa-

lutaris inlluxus societatis civilis lundamenla conTirmet. Vicissim lempesta-

tes, quibus a^itati sumus, haud obsrure innuerunt, quanti pro Ecclesia Dei

momenli sit, ut polestas civilis effrenem cupidinum licenliam manu forti

compescat; quippe noslro aevo Ecciesiae res est cum faclione, quae non

tantum Gdem divinilus infusam
,

sed etiam naturalem religionis sensum
funditus evertere conatur freta commenlis prava arte ila adornatis ut ani>

mum, quae sua sunt, quaerentem vehementer commoveant.
Ubi perversilalis praeconibus liberum est ,

ad populos fascinandos

cuneta componere, nunquam deerunt, qui sana ralione frustra reclamante

in magistrorum verba jurent, atque renovabilur abominatio desolationis,

quae ante aliquot annos in ipso loco sancto, Principis scilicet Apostolorum
sede

,
Stare coepit.
His ita compositis magis quam unquam exoptandum est, ut Imperium

cum sacerdolio ad tuendum Dei in terris regnum fideliter conspiret. Au-

gustissimus vero Auslriae Imperator avila pietate duclus nihil sanctius ha.

buit, quam ut concordiam sacrae atque civilis potestatis in latissimis di-

tionibus sceptro Ejus subjectis intemeratam inconcussamque stabiliret. Re.

gnator omnium Dens incrementum benigne dedit eis , quae ad Ipsius san-

clificandum nomen suscepta sunt, et conventum est de articulis, quos tarn

a Sanctissimo Patre, quam a IVlajeslate Sua ratos esse habendos, addubitari

vix potest. Quum autem in tantae molis gravitatisque opere nonnulla su-

persint , quae meminisse juvet, Augustissimus Imperator mihi in mandatis

dedit, ut, quae sequuntur, Eminentiae VestraeRevcrendissimae communicera.
I. Majestät] Suae cordi omnino est, ut in studiorum Universitatibns

fides floreat et pietas. Multifaria, quam scientia humana parit , utilitas

praesertim ex saeculo XVlIlvo multifariis erroribus quasi nubibus obdueta

est, quae ut veritatis luce dissipentur , ipsius societatis humanae quam
maxime interest. Tantae rei in studiis gencralibus ordinandis diligenlissime
rationem habere, Majestati Suae propositum est. Multa sunt, quae suadeant,
ut sacrorum Antisliles in Universitalibus Archicanrellarii seu Cancellarii

partes agant; quatenus düficullales obstent
,

in facullatem tamcn theolo-

gicam secluso Cancellarii, ubi adest, officio peculiarem influxum exercebunt.

II. Ad examinandos laureac Iheologicae sive juris canonici candi-

datos per Auslriam nullo non tempore viri catholici exciusive sunt adhi-

biti, sed et adhibebuntur.

III. Quodsi expediat ,
ut Episcopis nonnullis laureas theologicas

conferendi facultas aucturitate apostolica tribuatur, Augustissimus facile

consenliet; communicatis tarnen inter Sanctam Sedem et Gubernium Im-

periale consiliis negotium pertractetur.
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IV. Liberum eiilEpiscopis, studiorum üniversilatem catholicam sub
eorum dependenlia constitutam fundare 0"um aulem necesse sit, quoad
res fioliticas et jura civilia ejusinodi inslituto assignanda cautiones pro
rerum et locorum varietate adhibere, consilia cum Gubernio Caesareo prae-
vie conferenda erunt.

V. Antequam professor facultatis juridicae ad jus canonicum tra-

dendum deputatus constituatur, Episcopi dioecesani de ejus fide et doctrina
senlentia expeletur.

VI. Universilas Pestinensis originem debet fundationi ecciesiasticae,

quae Waria Theresia Augusta regnante bonis ecciesiasticis adaucta est. Ni-
hilominus ex saeculi praeteriti fine rarissimis quibusdam casibus accidil, ut

viri acalbolici ad scientias profanas in Universitate praedicta tradendas
admitterenlur. Auguslissimus vero Imperator aequum esse afjnoscit, ut in

ejüsdem professores calholici tantum assumantur, quin tarnen derogare in-

tendat juribus virorum ab Ecciesia catholica alienorum, qui ad docendi
munus deputati jam fuerinl.

VII. Theologiae studentes, quodsi ab Episcopo in seminarii sui alu-

mnos suscepti vel vestem religiosam induti sinl
,
nee non monaslerioi um

ab Ecciesia approbatorum novitii in cunctis Imperii panibus a serviliis mi-
litari bus praestandis immunes erunt.

VIII. Secundum leges in Austria viirentes pro gymnasiis mediisque
scholis a potestate civili institutis religionis magislri ita seliguntur, ut Epi-
scopus dioecesanus concursum habeat, et quem dignissimum censcat

,
Gu-

bernio adjeetis concursus actis sienificet: qui et de regula ad magislerium
vacans depulatur. Quando sub peculiaribus rerum arijunctis eum declinari

contigerit, nunquam non vir nominatur, quem Episcopus ad munus obeun-
dem babilem euuntiaverit.

IX. In reprimendis libris religioni morumque honeslati perniciosis
communis est Ecclesiae civitatisque causa et Augustissimus Imperator ni-

hil inlentatum relinquet, ut, quantum lieri possit, ab Imperio excludantur.

Curabit igitur ,
ut ad scriptorum licentiam refrenandam leges, quarum di-

strictae cautiones non desunt, debito vigore execulioni maudenlur et de-

sideriorum, qnae sacrorum Antistiles hoc de negotio exposuerint, ratio di-

ligentissime habealur. Älulta tamen pro re nata cautione opus est, ne

pejora coiilinganl. In plerisque Europae partibus classes animi cultioris

et scientiae laude gloriantes morbo intimo laborant, quem medici prudentig
adinstar tractare oportet. Annum usque 184S in Austria exercebatur cen-

8ara praeventiva et quidem rigore plena. Conquerebantur , qui liberales

se haberi amabant, quod palrocinium a Gubernio Ecclesiae catholicae ex-

hibituin omnes justi et aequi tramites excederet. Revera autem censura,

qualis tunc obtinebal, malo praeveniendo vel reprimendo impar plane erat.

ISimis late patent Austriae fines et innumerae praesto sunt artes
, quibus

inspi'ctio a politia exercita eludatur. Igitur bibliopolis nunquam deerat

copia libros prohibitos invebendi, et quo gravius essent interdicli, eo avi-

dius quaerebantur et perlegebantur, eo majori pretio divendebantur ita, ut

tali mercimonio operam danles mulclas, quibus deprehensi punirentiir, fa-

cile praeslare possent et exultarent exterarum partium librarii
, quando

opus eorum sumtibus editum in Austria proscriberelur. Non eadem tamen
in cunctis Imperii partibus rerum conditio est. In dilionibus Venetis et

Langobardicis i'acilius est, perversos libros exciudere, quam in Germanicis,

quibus tot principum protestantium dominia vicina sunt, vel in Hungaria
et Transsylvania , ubi tantus habetur incolarum acatholicorum numerus.

Praeterea in Italia multa, quae in Germania taedium jamjam pariunt, ut-

pole innumeris vicibus repetita ,
nova adhuc sunt et majorem seducendi

vim exserunt.

X. Quando ecclesiaslicus vir a judice saeculari in jus vocetnr propter
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crimen seu dclictum ad religionein perlinens , quod poenalibus Imperii
legibus aniinadvcriitur, «Msjoülas 8ua difficultatem non facit, ut a tribunali

civili primae inslantiae
, antoqiiam ad senlentiani ferendam procedat, Epi-

scopo acta exliibeantur et ipse rcuni audiat, omniaque peragat, quae ad
caussam juxta canones cognoscendain requirunlur. Postquam Episcopus
in furo suo sentenliam tulerit, eamdcm communicahit judici saeculari, qui
subinde de legis civilis violatione legis civilis ad normam judicabit.

XI. Ceterum arliculi XIVfl de clericorum caussis dispositiones eos

respiciunt , qui a judiciis ordinariis condemnati fucrint ; exceptiones oc-

curranl necesse est, ubi de crimine agatur, in quod ad tempus exlraordi-

narius proredendi modus
, quem „Standrechl" (Judicium inslanianeum) vo-

cant
, stalulus est. Insuper Majestas Sua exspectat ,

fore ut Episcopi ad

custodicndum virum ecciesiasticum, qui a judice civili de delicto vcl Irans-

gressione condemnatus fuerif, domum ecclesiasticam seligant, quae Guber-
nio band displiceat. In quantum ad ecclesiasticam aliquam domum custo-

dien'li remitti possint, qui criminis rei judicati fuerint, pendebit a casus

natura et gralia Imperatoris.
XII. In provincia , quae sub limitum militarium nomine venit, pe-

culiaris plane res administrandi modus slatutus est; quippe unus idemque
et militum praeFectus et judex et magistratus civilis. Igitur judices ordi-

narii, ad quos clericorum caussae civiles per ordinationem d. d. 7. Augusli
1852 remis«ae fuerant, mililiam simul regunt. Quum aulem in pluribus
limitum militarium partibus acalholici frcquentissinii habiient, non contin-

gere non polest ,
ut bi magistratus aliquando viri ab Ecclfsia catholica

alieni sint. Quapropter Majestas Sua clero calholico ab ordinariis distri-

ctuum singulorum judicibus exemlo Zagrabiae ,
ubi rerum civilium et mi-

litarium per Croatiam et Slavoniam gubernator residet, forum speciale de-

legatum constiluit. Pari modo in ceteris quoque limitum militarium parr
tibus providebitur.

XIII. Quum Majestas Sua desideret, ut disciplinao ecclesiasticae vi-

gor conservetur, paratum semp^r se exhibuit et exhibebit, ad executioni

mandandas sententias ab Episcopis in clericos eis subdilos latas brachii

saecularis auxilinm praeslare. Exspectat aolem fore, ut Episcopi brachium

saeculare imploraturi conjiruas afferant dilucidationes, si quas ab ipsis peli

contigerit, quo quidem eveniente caeu Auguslissimus consilio utetur com-
missionis sub Episcopi cujusdam praesidio ex sacrorum Antistitibus- seu

aliis viris ecclesiasticis compositae.
XIV. Lejies Austriacae qua regulam statuunt ,

ut testes , quorum
domicilium a sede judicii inquisitionem peragentis ultra duo milliaria distal;
coram judice districtns, in quo babitant, testimoninm ferant, Praelerea et

lecuni tenori et Majcslatis Suae voluntati plane conscntaneum est, ut in

expelendis lestimoniis sacerdolum
, qtianlum rei natura sinat, cavpatur, ne

persolvendis numeris sacri officiis impcdimenia ponantur. Quodsi accidat,

ut judex quidam indiscretius agat, Episcopi Augustissimum adcant, qui cu-

rabit, ut negotium secundum Ipsius voluntatem et legis ad meutern per-
tractetur.

XV. Quum anno tH49 militum in domibns collocandorum cura com-
munitatihus polilicis concrederetur

,
non infrcquenler accidil, ut parochis,

qui neque ampliori hahitatione neque reditibus congruam superantibus
fruerenlur, miütes in stia recipiendi necessifas imponeretur. Quantum hoc
ab aequitate alienum sil, Episcopi plus una vice exposuerunl et medelam
afferri Imperatoris volunlas est, cuniqiic hoc ipso tempore de reformando
toto mililes collocandi negotio agalur, jussit, ut in disposilionibus conden-
dis clero debilo modo provideatur.

XVI. Quoad ratas habendas personas ad beneficia ecciesiastica pro-
movendas Majestas Sua inlendit, cuncta in co, quo nunc sunt, statu relin-
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quere, et sperat , nunqiiam futurum, quod necessitatem inferat, ejusmodi
cautionem amplius, quam hucusque factum sit, adhibendi.

XVII. Summi per Austriam Imperanles jure patronatus coronae vel

fundorum publicorum nomine exercendo conslanter ita usi sunt, ut ciirae

animarum efficacius gerendae benevolam curam haberent, et Alujestas Sua,

quae hac de re ab Antecessoribus Ejus constituta sunt, pro pielate et sa»

pientia Sua proprio motu confirmavit. Voluntas Ejus est, ut haec eadem

imposterum quoque salva conventione articulo XXVto inita fiima maneant;
quippe desiderat, ut ad parochialem animarum curam optimus quisque de-

puletur; et probe seit, quanti in seligendis sacerdotibus celeris digniori-
bus Anlistitis dioecesani Judicium faciendum sint.

XVIII. Si forsan eveniat, ut corporatio quaedam ecclesiastica legi-
time supprimatur, heneficia, ad quae praesentaverat, liberae collationi epi-

scopali reddentur, in quanlum id canonum sanctiones praescribunt.
XIX. Alajestas Sua nullomodo obslacula ponere intendit, quin Con-

fraternitates sive Sodalitates, quales Ecciesia probat et commendat , con-

sliluantur et pietatis operibus unitis viribus incumbant. Attamen praeca>
vendum est periculum, ne sodalitatum piarum litulo moliliones obtegantur
in civitatis sed et EccIesiae perniciem vertentes, Itaque cautiones quas-
dam adbibere necesse est; magni tamen Episcopi dioecesani de Sodalitate

quadam ronstituenda Judicium fiet.

XX. Arcbiepiscopi et Episcopi minime impedientur, quin in insti.

tutis piis ea, quae religionem et vitae Cbristianae inlecritatcm atlinenl, vi

muneris pastoralis eis proprii dirigant. Quantum vero Majeslas Sua exoplet,
ut in Omnibus quibuscunque institutis cuncta recte ac pie componantur, ex

eo patet, qnod eliam, qui carceris poenam luunt , novissime magnam par-
tem congregationum religiosarum curae demandati fuerint.

Ceterum mihi concessum sit, denuo exponere sensus summae vene-

rationis, quacum pcrmaneo

Eminentiae Veslrae Reverendissiraae

Viennae, die 18. Augusti 1855.

humillimus et obsequentissimus servus

Jos. Otbmar. de Rauscher m. p.

Archiepiscopus Viennensis.

Litterae, quibus Eminentissimus Viale responsum reddidit.

Celsissime ac Reverendissime Princeps!

Accepi litteras Celsitudinis Tuae Reverendissimae hodierna die No. 4

ad me datas, in quibus plura perlractautur, circa quae inter nos collata

fuerunt consilia , quaeque partim ad dilucidationem iliorum, quae in Con-

ventione continentur, inserviunt, partim vero ad alia staluenda sunt ordi-

nata, de quibus quidem opporlunum judicatum fuit, in eadem Conventione

sermonem non habere, sed Majestas Sua Caesarea pro eximia Sua aequi-

tate et pielate paratam Sese exhibuit, Sanctissimi Patris desideriis et po-
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slulationibus satisfacere. Ea itaque, quae in memoralis litteris expressa
sunt

,
tarn a Sancta Sede quam a Alajeätate Sua Caesarea religiöse ser-

vabunlur.

Ut omnij), quantum fieri potest, recludatur aditus dirficultalibus, quae
ex interprelatione illoruin, quae in meniorata convenlione conlinentur, oiiri

possent, nomine Sanclae Sedis declaro , ea
, quae Arliculo VII. slaluunlur,

non esse intelliiremla
,

nisi de gymnasiis mediisqiie scholis pro juvenlule
catholica destinatis, exciusis iis, quae pro acatholicis fuerint fundatae et

destinatae.

Declaralio vero, quae conlinetur No. X. litterarum Celsiludinis Tuae
circa moduiu sequendum in judiciis contra Ecciesiasticos viros, qui in jus
vpcenlur propter crimen seu delicluin ad religionem pertinens, <|uod poe-
naiibus Imperii legibus anitnadveriitur

,
a Nancla Sede admiltitur quidem,

per se autein patet, caussas Religioiiis et fidei qua tales ad competenliam
judicis saecularis non pertinere.

Kelate ad ea
, quae adnotata sunt in litteris Celsiludinis Tuae Ke-

verendissimae INo. Xlll., Sanctissimus Paler non dubitat
, quin in consti.

tuenda commissione ecclesiaslica, de qua ibi serrao est, Gubernium Auslria-
cum cum Sancta Sede sil pertraclalurum.

Superest, ut elTusas Deo Oplimo Maximo gratias agam, quod gravis-
simum maximique omnium momcnti tam pro Ecclesia tarn pro Statu ne-

gotium ielicem ad exilum fuerit perductuin.
Praeclarissima bac occasione

, utsemper, Augustissimus Imperator
exhibuit pielalis et eximii Kelij^ionis studii argumenta, quae quidem cla.

riori adbuc nitore fulgebunt ,
dum ea, quae pacta convenlaque sunt, exe-

cutioni mandabunlur.
Hac autem utor occasione, ut Celsiludini Tuae Reverendissimae tot«

corde gratuler, quod gravissimo buic negolio summa sedulitate summoque
studio et labore mullorum annorum spalio dederis operam. Deo adjuvante
sanclum hoc opus ad exitum est perductum; det eidem Dominus incre-

menlum !

Fergralum mihi est hac uti occasione, ut sincerissimis peculiaris ob-
servanliae sensibus permaneam

Celsiludinis Tuae Reverendissimae

Viennae
,

die 18. August! 1855.